ATA DA 41ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2015, REALIZADA

NO DIA DEZ DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E QUIN-

ZE ,  PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze ,  às

quatorze horas e oito minutos, a Edi l idade Barbarense reuniu-se ordi-

nariamente em seu prédio próprio, s i to na Rodovia SP -30“, nº 1.001,

Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara dĜOeste/SP, sob a Pre-

sidência do Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior  e do Segundo Se-

cretár io o Vereador Emerson Luis Grippe. Aberta a Reunião, o Senhor

Presidente sol ici tou que o Segundo Secretár io   Vereador Emerson Luis

Grippe procedesse à le i tura dos nomes dos Vereadores, dos quais se

faziam presentes naquele momento: Ademir José da Si lva, Alex Fernan-

do Braga, Antonio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio

Pereira, Carlos Alberto Portel la Fontes, Celso Luiz de Ávi la Bue-

no,Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior , Emerson

L. Grippe, Erb Oliveira Martins , Fabiano W. Ruiz Mart inez, Fel ipe San-

ches Si lva, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnol i Gonça lves, José

Antônio Ferreira , José Luís Fornasar i , Valmir Alcântara de Ol iveira e

Wilson de Araújo Rocha .  Havendo quórum regimental , o Senhor Pres i-

dente proclamou: ęSob a proteção de Deus, in iciamos os nossos traba-

lhosĚ . Passou-se à execução do ěHino Nac ional Ĝ brasi leiro.  Neste mo-

mento passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 40ª Reunião Or-

dinár ia de 2015 ,  foi l ida confer ida e devidamente assinada pelos Se-

nhores Vereadores presentes . Ato contínuo, o vereador Giovanni Bon-

fim sol ici tou a inclusão  da Moção de Aplauso nº “”‘ /2015 na Ordem

do Dia , o que foi aprovado por todos os vereadores presentes . Na se-

quência, o vereador Carlos Fontes também sol ici tou a inclusão da Mo-

ção de Apaluso nº 682/2015 e da Moção de Protesto nº “‘3/2015, na

Ordem do Dia , o que foi aprovado por todos os vereadores presentes.

Por sua vez o vereador José Luís Fornasar i sol ic i tou a inclusão das Mo-

ções de Apaluso nºs “”5 e “‘’/2015 ,  na Ordem do Dia, o que foi apro-

vado por todos os vereadores presentes, sendo todas as sol ici tações

acatadas pelo Plenário .  Neste momento, às quatorze horas e vinte e

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 10 de novembro de 2015

2

dois minutos, o Senhor Presidente convidou a Srª Adriana Bonin, Técn i -

ca da Empresa Bonin Consultor ia Sócio -Ambiental , para fazer uso da

pa lavra através da Tr ibuna Livre para explanar como será realizado o sorteio

das unidades habitacionais do programa ěMinha Casa, Minha VidaĜ.  Logo após, foi

dada a oportunidade aos vereadores, para que f izessem algumas per-

guntas relacionadas ao que foi explanado. Manifestaram-se, os seguin-

tes vereadores: Alex F. Braga, Antonio Pereira , Ademir da Silva, Antonio

C. de Souza, Antonio C. Ribeiro, Car los Fontes, Edison C. Bortolucci Jr ,

Erb O. Martins, Emerson L. Grippe, Fel ipe Sanches, Giovanni  Bonfim,

Gustavo Bagnol i ,  José A. Ferreira , José L. Fornasar i Valmir A. Ol iveira e

Wilson A. Rocha. Em seguida, a convidada fez suas cons iderações f i -

nais .Logo após ,  também fizeram uso da Tr ibuna o Aluno Clinton Gonçalves

dos Santos e o Professor Éder Teixeira de Oliveira, os quais se manifestaram contra a

reorganização escolar proposta pelo Governo do Estado. Logo após, foi dada a

oportunidade aos vereadores, para que f izessem algumas perguntas

relacionadas ao que foi explanado. Manifestaram-se, os seguintes vere-

adores: Alex F. Braga, Antonio Pereira , Ademir da Silva, Antonio C. R i-

beiro, Car los Fontes, Celso Ávi la, Ducimar Cardoso, Fabiano

W.R.Mart inez, Fel ipe Sanches, Giovanni Bonfim e Valmir A. Ol iveira .  Em

seguida, às dezesseis horas e vinte minutos, foi  suspensa a sessão a

f im de que fosse colhidas assinaturas dos nobres edis no Parecer do

Projeto de Lei nº 102/2015, sendo a sessão retomada às dezesseis ho-

ras e vinte e três  minutos. Em o Senhor Presidente sol ici tou ao Pr imei-

ro Secretár io que procedesse à  leitura dos nomes dos Vereadores, dos

quais se faziam presentes naquele momento:  Ademir José da Si lva, Alex

Fernando Braga, Antonio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, An-

tônio Pereira , Carlos Alberto Portel la Fontes , Celso Luiz de Ávi la Bue-

no,Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior , Emerson

L. Grippe, Erb Oliveira Martins, Fabiano W. Ruiz Mart inez, Fel ipe Sa n-

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 10 de novembro de 2015

3

ches Si lva, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnol i Gonçalves, José

Antônio Ferreira , José Luís Fornasar i , Valmir Alcântara de  Ol iveira e

Wilson de Araújo Rocha .Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - OR-

DEM DO DIA, f icando assim a situação das matér ias cons tantes da

mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

VETO RESULTADO OBSERVAÇÕES

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº

24/2015 - ęDispõe sobre a transmissão

ao vivo na Rádio Oficial da cidade das

audiências públicas, promovidos, pelo

poder executivo e legislativo na forma

que indica no município de Santa

Bárbara dĜOesteĚ. Autoria do Projeto:

Vereador Felipe Sanchesĝ.

REJEITADO

12 (doze) votos

contrários ,  05 (cin-

co) votos favoráveis

dos vereadores:

Car los Fontes, Du-

cimar Cardoso, Edi-

son C. Bortolucci Jr ,

Erb O. Mart ins,

e 02 (duas) ausên-

cias dos vereadores

Antonio Carlos de

Souza e Celso Ávi la .

Neste momento, às dezessete horas e vinte e cinco minutos o Vereador

Emerson L. Grippe assume como Segundo Secretár io.

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 10 de novembro de 2015

4

PARECER CONTRÁRIO AO PROJETO

DE LEI COMPLEMENTAR Nº 22/2015

-  ę Dispõe sobre a alteração do Art. 3“

da Lei Complementar nº ““/200’Ě. Au-

toria do Projeto: Vereador Wilson A.

Rocha.

APROVADO

15 (quinze) votos

favoráveis  e  03

(três) ausências dos

vereadores Antonio

Carlos de Souza,

Celso Ávi la e Erb O.

Martins.

EMENDA RESULTADO OBSERVAÇÕES

EMENDA SUPRESSIVA AO PROJETO

DE LEI Nº 78/2015 – ĜDispõe sobre

regulamentação de manutenção e

troca de lâmpadas no Munícipio de

Santa Bárbara d'Oeste, e dá outras

providênciasĚ. Ě. Autoria do Projeto:

Vereador Carlos Fontes.

APROVADA

14 (quatorze) votos

favoráveis ,  01 (um)

voto contrário do

vereador Ducimar

Cardoso e 03 (três)

ausências dos vere-

adores: Antonio C

de Souza, Celso Áv i -

la e Erb O. Mart ins.

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 10 de novembro de 2015

5

PROJETO DE LEI Nº 78/2015 –

ęDispõe sobre regulamentação de

manutenção e troca de lâmpadas no

Munícipio de Santa Bárbara d'Oeste, e

dá outras providênciasĚ. Autoria do

Projeto: Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

13 (treze) votos

favoráveis  e

01 (um) voto con-

trário do Vereador

Ducimar Cardoso e

04 (quatro) ausên-

cias, dos vereadores

Antonio C. de Sou-

za, Celso Ávi la , Erb

O. Mart ins e Valmir

Alcantara de Ol ive i-

ra .

Logo em seguida ,  às dezessete horas e tr inta minutos o vereador Car-

los Fontes sol ici tou a dispensa da votação da redação f inal do Projeto

de Lei  nº ”‘/2015.

PROJETO DE LEI Nº 104/2015 - ę

Dispõe sobre a fixação de aviso do

desconto nos emolumentos devidos

pelos atos relacionados com a primeira

imobiliária para fins residenciaisĚ. Au-

toria do Projeto: Vereador José A.

Ferreira.

APROVADO

14(quatorze) votos

favoráveis  e

04 (quatro) ausên-

cias, dos vereadores

Celso Ávi la , Ducimar

Cardoso, Erb O.

Mart ins e Wilson A.

Rocha.

MOÇÕES RESULTADO

N° 665/2015 - ęManifesta aplauso a Professora Maria Cecí-

lia Valente Sarmento pelos 50 anos de dedicação ao Magis-

térioĚ Autoria: Vereador Celso Ávila.

APROVADA

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 10 de novembro de 2015

6

N° 666/2015: ęManifesta aplauso ao Sr. Adilson Tavares,

pelo trabalho de jardinagem prestado no Centro Social

UrbanoĚ. Autoria: Vereador Ademir da Silva.

APROVADA

N° 667/2015: ęManifesta aplauso aos excelentes trabalhos

realizados pelo Cap. PM Ailton Caetano de Oliveira – 2ª Cia

do 1’º BPM/I, de nossa cidadeĚ. Autoria: Vereador Edison

C. Bortolucci Jr.

APROVADA

N° 668/2015: ęManifesta apelo ao DER (Departamento de

Estradas de Rodagem) quanto ao conserto da camada as-

fáltica em trecho da SP 306 nas proximidades do novo

terminal do corredor Metropolitano NoroesteĚ.  Autoria:

Vereador José L. Fornasari.

APROVADA

N° 669/2015: ęManifesta apelo á CPFL – Companhia Paulis-

ta de Força e Luz, pela verificação do motivo da constante

queda de energia no Bairro Santa Terezinha, bem como da

possível solução do problemaĚ. Autoria: Vereador José L.

Fornasari.

APROVADA

N° 671/2015: ęManifesta protesto às declarações prestadas

à imprensa pelos secretários de Saúde, Dreison Iatarola e

de Governo, Rodrigo Maiello, em relação aos vereadores

que foram contrários ao projeto de Lei do Poder Executivo

92/2015Ě. Autoria: Vereador Antonio C. Ribeiro.

APROVADA

N° 672/2015: ęManifesta apelo á CPFL – Companhia Paulis-

ta de Força e Luz, pela verificação do motivo da constante

queda de energia no Bairro Cidade Nova, entre as ruas

Curitiba com a do Linho, bem como da possível solução do

problemaĚ. Autoria: Vereador Valmir A. Oliveira.

APROVADA

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 10 de novembro de 2015

7

N° 673/2015: ęęManifesta apelo á CPFL – Companhia Pau-

lista de Força e Luz, pela verificação do motivo da constan-

te queda de energia no Bairro Jardim Batagin, principal-

mente na Rua Francisco Braga, bem como da possível solu-

ção do problemaĚ. Autoria: Vereador Valmir A. Oliveira.

APROVADA

N° 674/2015: ęManifesta apelo aos Excelentíssimos Senho-

res, Rômulo Gobi e Denis Eduardo Andia, respectivamente

Secretario Municipal de Transito e Prefeito Municipal, para

que procedam a instalação de conjunto semafórico na Ave-

nida dos BandeirantesĚ. Autoria: Vereador Gustavo Bag-

noli.

APROVADA

N° 675/2015: ęManifesta Aplauso aos professores, funcio-

nários, alunos e pais de alunos do SESI e SENAI, pela luta a

favor da sobrevivência dessas instituiçõesĚ. Autoria: Verea-

dor José L. Fornasari.

APROVADA

N° 678/2015: ęManifesta apelo ao Governador do Estado

de São Paulo, Sr. Geraldo Alckmin pela revisão na reorgani-

zação escolar no município de Santa Bárbara dĜOesteĚ. Au-

toria: Vereador Giovanni Bonfim.

APROVADA

N° 682/2015: ęManifesta Aplauso ao Sistema SĚ. Autoria:

Vereador Carlos Fontes.

APROVADA

N° 683/2015: ęManifesta protesto por possíveis cortes que

o Governo Federal poderá efetuar no Sistema S., SENAI,

SEBRAE e SESIĚ. Autoria: Vereador Carlos Fontes.

APROVADA

N° 689/2015: ęManifesta Aplauso ao Grupo Escoteiros Ui-

rapuru e seus dirigentes pelos 49 anos de fundaçãoĚ. Auto-

ria: Vereador José L. Fornasari.

APROVADA

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 10 de novembro de 2015

8

Neste momento, às dezessete horas e quarenta e um minutos o Verea-

dor José L.  Fornasar i fez a entrega da Moçao de Aplauso nº “‘’/2015

ao Grupo de Escoteiros Uirapuru pelos 49 anos de fundação. Em segu i -

da o Vereador Giovanni Bomfim homenageou os 14 anos da O rquestra

Barbarense de Violas e 01 ano da Orquestra Barbarense Feminina de

Violas , com a entrega das Moçoes de Aplauso nº “05 a ““2/2015.

REQUERIMENTOS RESULTADO

N° 1551/2015 – ęRequer informações acerca do descarte

de resíduos de construção no municípioĚ. Autoria: Verea-

dor Wilson A. Rocha.

APROVADO

Nº 1552/2015: ęRequer licença ao Plenário, com base no

Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão tempo-

rária, de caráter transitório, de interesse do municípioĚ. Au-

toria: Vereador Valmir A.Oliveira.

APROVADO

Nº 1553/2015: ęRequer licença ao Plenário, com base no

Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão tempo-

rária, de caráter transitório, de interesse do município.Ě Au-

toria: Vereador Alex F. Braga.

APROVADO

Nº 1555/2015: ęRequer informação acerca do processo

licitatório do Departamento de Água e Esgoto (DAE), na

modalidade Concorrência Pública nº 04/2015, para contra-

tação de empresa para execução de rede de esgoto em

viela entre as ruas Floriano Peixoto, Prudente de Morais, no

Município de Santa Bárbara d´Oeste.Ě Autoria: Ademir da

Silva.

APROVADO

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 10 de novembro de 2015

9

Nº 1564/2015: ęRequer Informações acerca da falta de in-

formação na resposta ao requerimento 140’/2015.Ě Auto-

ria: Vereador Giovanni Bonfim.

APROVADO

Nº 1565/2015: ęRequer informação acerca do processo

licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 230/2015

para a contratação de empresa especializada para presta-

ção de serviços de telecomunicações nas modalidades STFC

(Serviço Telefônico Fixo Comutado), analógico e digital,

com link de conexão à internet banda larga, destinado ao

tráfego de chamadas entre a rede pública de telefonia e a

Prefeitura Municipal de Santa Bárbara d´Oeste e vice-versa,

pelo período de até 12 meses, em conformidade com as

especificações constantes no Anexo I. Termo de Referência,

e nos termos das concessões outorgadas pela Agência Na-

cional de Telecomunicações – ANATEL.Ě Autoria: Vereador

Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 1566/2015: ęRequer informação acerca do processo

licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 20‘/2015

sobre o registro de preço para fornecimento de medica-

mentos padronizados pela Rede Municipal de Saúde.Ě Au-

toria: Vereador Ademir da Silva.

APROVADO

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 10 de novembro de 2015

10

Nº 1567/2015: ęRequer informação acerca do processo

licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 20“/2015

sobre o registro de preço para fornecimento de materiais

odontológicos.Ě Autoria: Vereador Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 1568/2015: ęRequer informação acerca do processo

licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 21’/2015

para aquisição de medicamentos.Ě Autoria: Vereador

Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 1569/2015: ęRequer informações acerca da Construção

de Área de Lazer e Esportes em Área Pública situada entre

a Avenida da Amizade e a Rua Portugal, no Jardim Europa.Ě

Autoria: Vereador Fabiano W. R. Martinez.

APROVADO

Nº 1570/2015: ęRequer informações acerca da obra do

Parque dos Jacarandás, no bairro Mollon.Ě Autoria: Verea-

dor Wilson A. Rocha.

APROVADO

Nº 1572/2015: ęRequer informações acerca da Escola Esta-

dual Fioravante Luís Angolini, no bairro Cruzeiro do Sul.Ě

Autoria: Vereador Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 1573/2015: ęRequer informação acerca do processo

licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 1“3/2015

sobre a aquisição de equipamentos de informática.Ě Auto-

ria: Vereador Ademir da Silva.

APROVADO

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 10 de novembro de 2015

11

Nº 1575/2015: ęRequer informações acerca da do anda-

mento da obra de construção do reservatório de água no

Jardim Amélia no Município de Santa Bárbara dĜOeste.Ě

Autoria: Vereador Felipe Sanches.

APROVADO

Nº 1576/2015: ęRequer informações sobre o Projeto de Lei

32/2015.Ě Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.

APROVADO

Nº 1578/2015“ ęRequer informações acerca do atendimen-

to em Saúde prestado a mulheres vítimas de violência in-

trafamiliar em Santa Bárbara dĜOesteĚ. Autoria: Vereador

Antonio Pereira.

APROVADO

Nº 1579/2015“ ęRequer informações acerca da lista de ca-

dastro para o sorteio das moradias do Programa Minha

Casa, Minha VidaĚ. Autoria: Vereador Fabiano W. R. Mar-

tinez.

APROVADO

Nº 1582/2015“ ĜRequer informações acerca do sorteio das

moradias do Programa Minha Casa Minha VidaĚ. Autoria:

Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 1583/2015“ ĜRequer informações acerca quantidade de

salões de cabeleireiros e barbeiros existentes em Santa

Bárbara dĜOesteĚ. Autoria: Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 1584/2015: ĜRequer informações acerca do Complexo

Esportivo da Piscina Olímpica Cesar Cielo, no Bairro Jardim

ItamaratyĚ. Autoria: Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 10 de novembro de 2015

12

Nº 1585/2015“ ĜRequer informações acerca de lodo que

está acumulado na Rua Rafard, próximo ao nº 51, no Bairro

São JoaquimĚ. Autoria: Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 1586/2015“ ĜRequer informações acerca da suspensão

de cirurgia das especialidades vascular e ortopediaĚ. Auto-

ria: Vereador Fabiano W. R. Martinez.

RETIRADO PELO

AUTOR

Nº 1587/2015“ ĜRequer informações acerca da suspensão

de cirurgia das especialidades vascular e ortopediaĚ. Auto-

ria: Vereador Fabiano W. R. Martinez.

APROVADO

Neste momento, às dezoito horas e doze minutos, amparados pelo Ar-

t igo 66 do Regimento Interno desta Casa, usar am a Tr ibuna, seguindo a

ordem de inscr ição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES HORÁRIO

Antonio C. Ribeiro  18h34 às 18h43

Celso Ávila José L. Fornasari 18h44 às 18h54

Emerson L. Grippe Edison C. Bortolucci Jr. 18h55 às 18h56

Alex F. Braga Abriu mão da palavra 18h56

Giovanni Bonfim Abriu mão da palavra 18h57

José L. Fornasari  18h57 às 19h05

Edison C. Bortolucci Jr.  19h06 às 19h08

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 10 de novembro de 2015

13

Ademir da Silva Abriu mão da palavra 19h08

Carlos Fontes Abriu mão da palavra 19h08

Antonio Pereira Abriu mão da palavra 19h08

José L. Ferreira  19h09 às 19h10

Valmir A. Oliveira Abriu mão da palavra 19h10

Neste momento  o senhor Presidente solicitou a execução do Hino de Santa Bárbara

dĜOeste. Nada  ma i s  havendo a  se r  aprec i ado  na  presente  Reun ião ,  a

mesma fo i  encer rada  às dezessete horas e treze minutos. Eu ,

_ _ _ _ __ __ __ __ __ _ __ ___ _ __ __ __ __  ( Mar ta  de  Fá t ima Camargo  Pedroso ) ,

Ass i s tente  Leg i s l a t i vo ,  e l abore i ,  r ed ig i ,  d i g i te i  e  rev i se i  a  presente

Ata  que se rá  l i da ,  confe r ida  e  ass i nada  pe la  Ed i l i dade Ba rba rense .

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 10 de novembro de 2015

14

EDISON C. BORTOLUCCI JÚNIOR

– Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE

– 1º Secretário –

FELIPE SANCHES SILVA

– Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO

– 2º Secretário  –